παύσεται.

(82) Ἀπολαύσις. Coisl. 1, ἀπολαύσις.

(83) Νεύσεως. « Inclinationem, intentionem »

(84) Εἰ δὲ τίς σοι, etc. « Si qua nostrorum tibi cura est; si nostrorum aliquid ad te pertinet. » Coisl. 1, addit τιμῶν. Sic etiam legit Billius.

(85) Ἐστὶ. Deest in Reg. bm, et Jes.

(86) Λόγον. Deest in Reg. bm.

(87) Μέν. Deest in Reg. bm, et Jes.

(88) Τιμήσειε. Reg. bm, et Jes., τιμήσει.

(89) Καὶ παροικούντες, etc. Id est, « pro presentem ac futuro. » Hic nobis incolatus, hic peregrinamur. Habitatio in patria est.

ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ τῷ Κυρίῳ ἡμῶν, ᾧ ἡ δόξα καὶ τῷ Πατρὶ σὺν ἁγίῳ Πνεύματι εἰς (90) τοὺς αἰῶνας. A sit, dicere haud queo: cæterum eo duntaxat honore, qui Deo gratus sit, afficiamur, tum peregrinantes, tum habitantes, in Christo Jesu Domino nostro, cui gloria et Patri cum Spiritu sancto in sæcula sæculorum. Amen.

(90) Δόξα ... εἰς. Interjecta desunt in Reg. bm, et Jes.

233 MONITUM IN ORATIONES IX, X ET XI.

I. In plerisque melioris notæ codicibus, et in ipsis etiam interpretibus, hoc ordine istæ tres collocantur orationes. Sasima spectant, id est, Gregorii ad Sasimorum episcopatum ordinationem; ideoque eodem anno, medio scilicet 372, pronuntiatæ sunt. Prior quidem habita est, cum longævum patris reverentia, Basilii amicitia, ac timore victus, novo Sasimorum episcopatu « cervicem, » ut ipse loquitur Gregorius (91), « non animum inflexit. » Altera, cum e fuga, quam post consecrationem capesserat, redux, se « in Christo viuctum, non catenis ferreis, sed tenacissimis spiritus vinculis constrictum, senectute et amicitia duci » proficitur (92). Posterior denique non diu post, coram Gregorio Nyseno, quem ad Gregorium nostrum Basilium miserat, ut « ipsius afflictum ob consecrationem animum consolaretur (93). »

II. Harum trium orationum idem scopus idemque argumentum est. Priorem, si Tillemontio fides, post susceptam manu impositionem, dictam fuisse existimabimus. Verum de hac re inter se discrepant interpretes ac eruditi. Sunt enim qui aliter ac Tillemontius sentiant. Leuvenklaius siquidem hunc servans istius orationis titulum, e membranis forsitan erutum, sic vertit: « Oratio ad patrem suum magnumque Basilium habita, cum hic eum Sasimorum antistitem esset creaturus. » Elias quoque in argumento sic interpretatur: « Quo tempore Sasimorum antistes creandus erat. » Bilibaldus etiam in orationis epigraphæ ait: « cum in episcopum Sasimorum fuisset creatus, non adhuc inauguratus. » Ex quibus conjicere licet, ea quæ hic dicuntur, non de peracta jam, sed de designata moxque futura ordinatione intelligi posse; ac proinde nihil omnino vetat asserere, solum Gregorii in suam ordinationem consensum hac oratione exprimi. Et vero, iste Theologi consensus non certe parva res est, nec indigna, quæ speciali oratione celebretur. Hinc enim quietis ac solitudinis amor superandus; hinc adversus honores, maxime sacros et ecclesiasticos, trepidatio et reverentia; hinc denique loci et circumstantiarum rationes, quæ omnia Gregorii animum magnopere deterrebant. Nihil ergo mirum, quod tam tarde, lamque ægre consensum istum præbuerit.

III. Quæritur autem utrum Sasimis, an Cæsareæ, an Nazianzi Gregorius consecratus fuerit. Nihil erit negotii de hac re pronuntiare. Non certe Sasimis; ipse enim Theologus aperte fatetur (94), « se nunquam datam sibi Sasimensẽ ecclesiam attingisse, nec illic sacrum unicum obiisse, nec cum plebe Deo preces adhibuisse, nec denique cuiquam manus imposuisse. » Id profecto dicere non potuisset, si in Sasimensi ecclesia fuisset consecratus. Res per se patet. Non etiam Cæsareæ; ac primo quidem huic consecrationi aderat Gregorius senior, cujus extrema ætas non sinebat ut Cæsaream se conferret; deinde si illuc se contulisset, id procul dubio silentio 234 non præteriisset Theologus. Ipsius in hac re silentium maximum argumentum est, eum Cæsareæ non fuisse consecratum. Nazianzi igitur Sasimensis Ecclesiæ antistes inauguratus est, ipsique Basilus ibi manus imposuit. Id manifestum videtur ex his Gregorii verbis (95): « Accessit ad nos mihi maxime charus Basilus, alius mihi multo durior pater, » etc.

IV. Unctum fuisse a Basilio Gregorium, vel ab initio prodit oratio decima. Ipsi adfuit Gregorius senior. Adfuere etiam nonnulli alii consecratores præsules, ut ex his orationis nonæ (n. 6) verbis: « Me, et mecum sacrum hunc gregem pascite, » colligitur. Imo, ex isto contextu conjicit Tillemontius quosdam e Sasimensibus ad id delegatos, « gregis » vicem gerentes, Gregorii consecrationi interfuisse. Verum, id interim ut demus, duo vel tres delegati « gregis » nomine nunquam significari possunt, maxime in majori multitudine permisti et confusi, in qua vix numerum faciunt. Laudata igitur a Tillemontio verba, non de Sasimensibus præsentibus, si tandem nonnulli interfuerint, sed de iis generatim, qui ejus fidei ab episcopis committebantur, ut Sasimenses quidem, quamvis non necessario præsentem, intelligenda sunt. Hinc scholiastes, qui hunc commentatur ejusdem orationis nonæ (n. 3) locum: « Ut Spiritus me ministro uteretur, ad populi hujus perfectionem, » etc., demonstrantem articulum, « hujus, » expungit, ut, remota illius vocis ambiguitate, propositio generatim sumatur. Fatemur tamen orationem decimam, sive Leuvenklaiicam, esse inscriptam: « Ad Sasimenses. » Sed manifestus error est, ex

(91) Carm. 2, vers. 487.

(92) Or. x, n. 1.

(93) Or. xi, n. 3.

(94) Carm. 2, vers. 529.

(95) Ibid. 586.

iis quæ diximus, sat superque confutatus. Aliam inquit viam doctissimus Petittidier (96); vult enim Sasimensibus scriptam tantum; non dictam fuisse hanc decimam orationem. At tanta est harum inter se orationum convenientia et connexio, ut, si unam non fuisse dictam concesseris, nullam omnino dictam concedere cogaris. Id autem repugnat istis Gregorii verbis (97): « En sermonem ipsum quem tibi (Basilio) cognitum exposcebas. » Et alibi (98): « Ne his quidem meis amantissimis fratribus sermones impertire sustinebam; » ex quibus has Gregorii orationes vere fuisse pronuntiatas manifestum est.

(96) Tom. III, not. in *Bibl. eccl.*, pag. 24.

(97) Or. IX, n. 4.

(98) Or. X, n. 1.

ORATIO IX.

ΛΟΓΟΣ Θ'.

Apologeticus ad patrem suum Gregorium, presente A Basilio magno, cum episcopus Sasimorum creatus est. Ἀπολογητικὸς εἰς τὸν ἑαυτοῦ πατέρα Γρηγόριον, συμπαραντῶς αὐτῷ Βασίλειον, ἡνίκου ἐπίσκοπος ἐχειροτοτήθη Σασίμων (99).

I. Rursum super me unctio et Spiritus: et rursum ego lugens et tristis incedo²². Nec vero id vobis mirum videri debet; nam ipse quoque Isaias²³, priusquam Domini gloriam, thronumque illum sublimem²³⁵ et excelsum, et seraphinos ipsum cingentes conspexisset, nihil huiusmodi loquitur, nec renititur, nec metu concutitur: verum in Israelitas quidem magno clamore invehitur, sibi autem parcat, atque a se tanquam ab insonte abstinet. Postea vero quam hæc vidit, ac vocem illam sanctam et arcanam auribus usurpavit, tum demum velut seipsum magis agnoscens: Me miserum, inquit, quia compunctus sum, et quæ deinceps sequuntur; ne quid ominosi habeat oratio. Occurrunt etiam hinc antiquus ille iudex Manue, hinc deinde Petrus, Ecclesiæ columen: quorum alter, cum præstantiorem quam natura ipsius viresque ferrent, visionem sensisset, *Periimus*, inquit, *mulier, Deum vidimus*²⁴: alter Salvatoris præsentiam vimque illam et facultatem, cuius specimen illis, qui simul navigabant, in piscatione præbuerat, ferre non poterat, ac proinde, licet admiratione correptus, ipsum tamen a navi amandabat, colloquio sese indignum fateretur²⁵.

II. Jam vero cum in Evangelio centurionem audio, Christi quidem potentiam requirentem, præsentiam autem deprecantem, utpote cuius tectum angustius esset, quam ut divinam magnitudinem ac dignitatem capere posset²⁶, equidem timiditatis hu-

A'. Πάλιν (1) ἐπ' ἐμὲ χρίσμα καὶ Πνεῦμα καὶ πάλιν ἐγὼ πενθῶν καὶ σκυθρωπιάζων πορευόμαι. Θαυμάζετε (2) Ἰσως καὶ Ἰσαίας, πρὶν μὲν ἰδεῖν τὴν δόξαν Κυρίου, καὶ τὸν θρόνον τὸν ὑψηλὸν τε καὶ ἐπιγόμενον, καὶ τὰ περὶ αὐτὸν σεραφίμ, οὐδὲν τοιοῦτον φθέγγεται, οὕτε ἀποδυσπετεῖ (3), οὕτε δέδοικεν· ἀλλὰ τοῦ μὲν Ἰσραὴλ καταβοᾶ, ἑαυτοῦ δὲ φερίδεται καὶ ἀπέχεσθαι, ὡς οὐδὲν ὑπαιτίου. Ἐπεὶ δὲ ταῦτ' εἶδε, καὶ τῆς φωτὸς ἤκουσε τῆς ἁγίας καὶ μυστικῆς, ὡσπερ τι μᾶλλον ἑαυτοῦ συναισθόμενος (4). Ὡ τάλαι, φησὶν, ἐγὼ, ὅτι κατανένυγμαί, καὶ ὅσα ἐξῆς τοῦ λόγου, ἵνα φύγω (5) τὴν βλασφημίαν. Εὐρίσκω δὲ καὶ Μανωὲ τὸν παλαιὸν ἐκείνον ἐν τοῖς κριταῖς, καὶ Πέτρον ὕστερον, τὸ τῆς Ἐκκλησίας ἔρεισμα· τὸν μὲν, Ἀπολλώλαμεν, ὡ γύναι (6), λέγοντα, θεὸν ἐωράκαμεν, ἐπειδὴ κρείττονος ὄψεως ἦσθετο ἡ καρτὴν ἑαυτοῦ φύσιν καὶ δύναμιν· τὸν δὲ οὐκ ἐνεγκόντα τὴν τοῦ Σωτῆρος ἐπιστάσαν τε καὶ ἐνέργειαν, ἣν ἐν τῇ ἀλειᾷ τοῖς συμπελοῦσιν ἐπεδείξατο, καὶ διὰ τοῦτο θαυμάζοντα μὲν, ἀποπέμποντα δὲ τοῦ πλοίου, καὶ τὴν αἰτίαν προστιθέντα, ὅτι μὴ εἴη ἄξιος θείας ἐπιφανείας (7) καὶ ὁμιλίας.